L'allegoria, composta inizialmente nella struttura più semplice e comune, si sviluppa, in seguito, in una forma articolata e complessa, come mostra lo schematico enunciato quaternario, *Est pax inordinata, est simulata, est inquinata, est et scelerata*, messo in maggior evidenza dalla costante anafora *est*, dai quattro omeoteleuti *inordinata, simulata, inquinata, scelerata*, e dai numerali *prima, secunda, tertia, quarta*. In tal modo la pace esecrabile, grazie alla *divisio*, viene inserita in un processo mnemonico capace di farla poi capire nella sua interezza. Va inoltre aggiunto che anche la condanna dei quattro tipi di pace, seguiti subito dopo dalla catena di precisi riferimenti ad altrettante categorie di peccatori, i *superbi*, i *duplices*, gli *imundi* ed i *rebeldes et schismatici*, fa avvertire in maniera patente l'istanza di una morale pratica. Ma c'è di più: le rapide precisazioni che via via stigmatizzano i comportamenti dei peccatori, essendo sistemate in una catena di immagini rese più suggestive dai quattro parallelismi anaforici e antitetici, *contempto superiore, obediunt inferiori* / *contempto Deo, obediunt diabolo* / *contempto coelo, obediunt mundo* / *contempto spiritu, obediunt carni*, dall'antitesi *benedicebant* / *maledicebant* e dalle parole-chiave *Deus, diabolus, mundus, coelus, spiritus, caro, cor* (tre volte), *amor, maledicere, benedicere*, lasciano scorgere facilmente l'intento catechetichizzante, peraltro impreziosito dai due calchi scritturistici – non segnalati dall'editore – *ore suo benedicunt, corde autem suo maledicunt*¹⁶ e *in fecibus suis*.¹⁷

La vocazione pedagogica permea di sé l'allegoria *Portae*:

Portae, quinque sensus corporis nostri, ut in Esdra (2. 13, 19): «Utinam non inferrent onera sua per portas suas in die sabbati», quod quotquot in claritate aeternae quietis sumus nec per visum admittere debemus vanitatem nec per auditum, curiositatem, nec per olfactum, voluptatem, nec per gustum, edacitatem, nec per tactum, impuritatem (PL CXII, col. 1031C).

Anche in questo caso la *distinctio* si compone inizialmente nella struttura più semplice, per poi assumere la forma di una minuta e puntuale parenesi, esposta in maniera particolarmente espressiva grazie al divieto *nec admittere debemus*, che

¹⁶ Cfr. Ps. 61, 4: *Ore suo benedicebant et corde suo maledicebant*.

¹⁷ Cfr. Soph. 1, 12: *in faecibus suis*.

coinvolge lo stesso autore per rendere più forte il suo legame con il pubblico. Il raggruppamento, poi, di cinque brevissime parti di identica morfologia ed in stretto contatto fra loro, espandendosi nella forma tipica della prosa rimata grazie alle cinque anafore *nec per* e ai cinque omeoteleuti *vanitatem, curiositatem, voluptatem, edacitatem, impuritatem*, diventa lo strumento espressivo capace di mettere in speciale risalto le singole colpe derivate dal cattivo uso di ciascun senso. Così, le stesse colpe vengono facilmente trattenute dalla memoria, la quale, a sua volta, agevola il compito di chi deve spiegarle ad altri.

Una singolare struttura connota l'allegoria *Retributio*:

Retributio est quadrifaria, prima cum bona retribuuntur pro bonis, secunda cum mala redduntur pro malis, tertia cum mala pro bonis, quarta cum bona pro malis; prima et secunda justitiae, tertia nequitiae, quarta gloriae; qui bona tribuit pro bonis, bonus est; qui non tribuit mala pro malis, melior; qui non tribuit bonum pro bonis, malus; qui tribuit mala pro malis, peior; qui tribuit bona pro malis, optimus; qui tribuit mala pro bonis, pessimus (PL CXII, col. 1040A).

Risaltano subito, assieme all'assenza di un qualsiasi riferimento al testo biblico, la tecnica della *divisio* nello schematismo *prima... secunda... tertia... quarta*, ripetuto due volte in posizione ravvicinata, e i vocaboli *bona, bonis, bonus, bonum* e *mala, malis*, che, in gran parte ripetuti e disposti anche nelle antitesi chiasmiche *mala... bonis... bona... malis / bona... malis... mala... bonis* all'interno di due articolazioni quaternarie e in una senaria di segmenti testuali piuttosto brevi, promuovono addirittura una specie di *lusus verborum* non fine a se stesso. Infatti, le sei martellanti anafore *qui... tribuit* e *qui non tribuit*, collegate concettualmente, a due a due, dai binomi *bonis... melior | malus... peior | optimus... pessimus*, promuovono una graduatoria di merito ed una di demerito, segno evidente di una spiccata tendenza alla meditazione analitica tesa a far risaltare, con parallelismi antitetici e con rigorosa concisione, comportamenti ispirati al bene e comportamenti ispirati al male.

Singolare è anche la struttura dell'allegoria *Tentatio*:

Tentatio est vel humana, id est, aliter sapere quam res se habet cum bono [tum] animo tantum; vel diabolica, id est, nimis defendere sententiam suam quam scit esse pravam, vel pro bonis, quod tentat nos Deus, ut sciat, hoc est, ut scire faciat quod diligitis eum; vel seductionis, quod Deus neminem tentat.

De prima dicitur, ut in Paulo (1 Cor. 10, 13: «Tentatio vos non apprehendat, nisi humana»). De secunda, idem in Paulo (*ibid.* 9): «Neque tentetis Christum, sicut illi tentaverunt». De tertia, in Genesi (22, 1): «tentavit Deus Abraham». De quarta, Dominus in oratione Dominica (Mt. 6, 13; Lc. 11, 4): «Ne nos inducas in tentationem», id est, ne nos induci sinas in diabolicam deceptionem (PL CXII, coll. 1064D-1065A).

L'importante tema della tentazione viene trattato con indubbia accortezza, evidente a partire dalla suddivisione quaternaria scandita dall'anafora *vel* e dalle spiegazioni introdotte a due a due da *id est* e da *quod*, suddivisione che, lasciando cogliere con facilità le differenze fra i quattro tipi di tentazione, ne facilita l'apprendimento. Il